
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1797 Segunda-feira, 17 de abril de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02. 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Segunda-feira, 17 de abril de 2023 Edição nº 1797 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

SEXTO TERMO ADITIVO 

 

CONTRATO: 036/22 

TOMADA DE PREÇOS N°: 004/22 

PROCESSO ADM: 002/22 
CONTRATADA: SCHULZ INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO 

EIRELI 

OBJETO: Acréscimo de 1,1003% (R$ 3.194,00) ao valor do contrato.  
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, parágrafo primeiro, da Lei Federal n° 

8.666/93. 

DATA: 13/04/2023 

 

EVANDRO AGIZ HEBERLE  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

INEXIGIBILIDADE nº 042/2023 

 

                     Considerando os termos do Parecer Jurídico, que opina pela 
contratação direta por inexigibilidade com fundamento no caput do artigo 74, 

inciso I, § 1º da Lei n.14.133/2021 e considerando, ainda, os demais elementos 

do Processo Administrativo nº 146/2023, ratifico a Inexigibilidade nº 

042/2023, para contratação de Empresa para prestação de serviços técnico 

especializado no gerenciamento, publicação e atualização das novas legislações 

geradas pelo Município, conforme segue: 
 

EMPRESA: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA – CNPJ Nº 

03.725.725/0001-35 

Item Descrição do Objeto Unid. Qtd V. 
Unit. 

V. Total 

01 

Contratação de empresa para a 

prestação de serviço técnico 
especializado no 

gerenciamento, publicação e 

atualização das novas 

legislações geradas pelo 

Município; manutenção do 

sistema de pesquisa das 
normas; consolidação por 

dentro do texto, compilação e 

versionamento dos atos 
municipais de efeito externo, 

acesso aos recursos e 

ferramentas exclusivas do 
portal “Leis Municipais”, bem 

como, a disponibilização em 

sitio eletrônico na internet: 
www.saojeronimo.rs.gov.br.  

mês 60 199,92 11.995,20 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: pelo período de 60 (sessenta) meses, com início a 
partir da data de 24 de abril de 2023 e término em 23 de abril de 2028. 

 

  Outrossim, determino a publicação dos atos nos termos dos artigos n. 72 e 94 
da Lei de Licitações nº 14.133/21.  

 

São Jerônimo, 17 de abril de 2023 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretaria de Governo 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 

Proc. Adm. 124/2023 

https://pregaobanrisul.com.br / www.saojeronimo.rs.gov.br 
 

OBJETO: Aquisição de pneus novos para veículos da frota municipal, 

conforme especificações 
Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, 

artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos 

do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e 
ADJUDICO o  objeto do presente certame, a empresa, conforme segue: 

 

 

Empresa: XAP COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI 

- ME –  

CNPJ:  09.072.808/0001-59 

Ite

m 
Descrição Marca Mod 

quan

t 

uni

d 

Valor 

unitári

o 

t/item 

1 

PNEU RADIAL 

195/75-R16C 

NOVO 

(ORIGINAIS DE 

FÁBRICA, 

PRIMEIRA 

LINHA, SEM 

USO), PRAZO 

DE GARANTIA 

DE NO MÍNIMO 

CINCO ANOS. 

CRITÉRIOS DE 

REFERENCIA 

DE ENSAIO DE 

DESEMPENHO, 

AVALIADO DE 

ACORDO COM 

A PORTARIA 

DO INMETRO 

Nº 544/2012: - 

COEFICIENTE 

DE 

RESISTÊNCIA 

AO 

ROLAMENTO 

CLASSIFICAÇÃ

O: "C" OU 

MELHOR. 

ROADKIN

G 

ARGO

S 

RF19 

10 un 
 R$ 

369,00  

 R$    

3.690,00  

2 

PNEU RADIAL 

265/65 R17 

NOVO 

(ORIGINAIS DE 

FÁBRICA, 

PRIMEIRA 

LINHA SEM 

USO), PRAZO 

DE GARANTIA 

DE NO MINIMO 

CINCO ANOS. 

CRITÉRIOS DE 

REFERENCIA 

DE ENSAIO DE 

DESEMPENHO, 

AVALIADO DE 

ACORDO COM 

A PORTARIA 

DO INMETRO 

Nº544/2012- 

COEFIENTE DE 

RESISTÊNCIA 

AO 

ROLAMENTO 

CLASSIFICAÇÃ

O “C” OU 

MELHOR. 

ROADKIN

G 

ARGO

S H/T 
16 un 

 R$ 

509,00  

 R$    

8.144,00  

3 

PNEU 90/90 R19 

M/C 52P. 

NOVO, 

ORIGINAIS DE 

FABRICA, 

PRIMEIRA 

LINHA E SEM 

USO. 

AVALIADO DE 

ACORDO COM 

A PORTARIA 

DO INMETRO 

Nº544/2012: 

COEFICIENTE 

DE 

RESISTENCIA 

VEE 

RUBBER 

V307 

M/C 
2 un 

 R$ 

166,00  

 R$       

332,00  

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
https://pregaobanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Segunda-feira, 17 de abril de 2023 Edição nº 1797 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

AO 

ROLAMENTO 

CLASSIFICAÇÃ

O: “C” OU 

MELHOR. 

4 

PNEU 110/90 

R17 M/C 60P. 

NOVO, 

ORIGINAIS DE 

FABRICA, 

PRIMEIRA 

LINHA E SEM 

USO. 

AVALIADO DE 

ACORDO COM 

A PORTARIA 

DO INMETRO 

Nº544/2012: 

COEFICIENTE 

DE 

RESISTENCIA 

AO 

ROLAMENTO 

CLASSIFICAÇÃ

O: “C” OU 

MELHOR. 

VEE 

RUBBER 

V307 

M/C 
2 un 

 R$ 

187,00  

 R$       

374,00  

              

 R$    

12.540,00  

 

São Jerônimo, 17 de abril de 2023 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretaria de Governo 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 035/2023 

Proc. Adm. 073/2023 

https://pregaobanrisul.com.br / www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de MÓVEIS DE ESCRITÓRIO, 

conforme especificações descritas no anexo I. 

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, 

artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos 
do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e 

ADJUDICO o  objeto do presente certame, a empresa, conforme segue: 

 
ANDERSON VOLPI - CNPJ: 31.596.407/0001-57 

Ite

m 
Descrição Marca Modelo 

quan

t 

uni

d 

Valor 

unitári

o 

t/item  

2 

CADEIRA 

GIRATÓRIA 

PARA 

ESCRITÓRIO 

COM BRAÇOS 

AJUSTÁVEIS. 

COM 

ESTRUTURA 

EM METAL 

COM PINTURA 

ELETROSTÁTI

CA EPÓXI-PÓ 

PRETO. 

ESTOFAMENT

O EM ESPUMA 

DE 

DENSIDADE 16 

E TECIDO EM 

POLIPROPILEN

O. COM 

REGULAGEM 

DE ALTURA 

POR MEIO DE 

ALAVANCA. 

ESTOFAMENT

O COR VERDE-

ESCURO. NAS 

MEDIDAS 

APROXIMADA

MTCA

D 
GIR.EXE.BDG 55 un 

 R$ 

305,00  

 R$ 

16.775,0

0  

S: 

PROFUNDIDAD

E 

3 

CADEIRA 

GIRATÓRIA 

COM 

ESPALDAR 

MÉDIO COM 

SISTEMAS DE 

REGULAGEM 

DE ENCOSTO 

(ALTURA E 

INCLINAÇÃO), 

ASSENTO 

(ALTURA E 

INCLINAÇÃO), 

E APOIO DE 

BRAÇO 

REGULÁVEL. 

DIMENSÕES: 

ALTURA DO 

ENCOSTO: 450 

MM LARGURA 

DO ENCOSTO: 

440 MM 

LARGURA DO 

ASSENTO: 460 

MM 

DIMENSÕES 

PODENDO 

VARIAR EM 5% 

PARA MAIS OU 

PARA MENO 

MTCA

D 

GIR.DIR.BAC

K. 
80 un 

 R$ 

420,00  

 R$ 

33.600,0

0  

 

NOVIDÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 
27.075.106/0001-00 

Item Descrição Marca Modelo quant unid 
Valor 

unitário 
t/item  

1 

ARMÁRIO 

ESCRITÓRIO, 

MATERIAL 

MADEIRA MDF, 

LAMINADO EM 

TODAS AS 

FACES, 

ESPESSURA 

MÍNIMA 18MM, 

QUANTIDADE 

PORTAS 2, 

MATERIAL 

PORTA MADEIRA 

MDF OU MDP, 

QUANTIDADE 

PRATELEIRAS 4, 

MATERIAL 

PRATELEIRAS 

MADEIRA MDF 

OU MDP, TIPO 

PUXADOR 

CROMADO, 

REVESTIMENTO 

BP, DIMENSÕES 

MÍNIMAS EM CM: 

COMPRIMENTO 

90, ALTU 

NOVIDÁ 

MÓVEIS 
ALTO 40 un 

 R$ 

479,00  

 R$ 

19.160,00  

 

RG2 INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - CNPJ: 

49.815.982/0001-69 

Ite

m 
Descrição Marca Modelo 

quan

t 

uni

d 

Valor 

unitári

o 

t/item  

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Segunda-feira, 17 de abril de 2023 Edição nº 1797 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

4 

ESTANTE 

MATERIAL: AÇO, 

TIPO: CHÃO, 

PROFUNDIDADE: 

0,30 M, 

ACABAMENTO 

SUPERFICIAL: 

PINTURA 

ELETROSTÁTICA, 

COR: CINZA, 

QUANTIDADE 

PRATELEIRAS: 6 

UM, TIPO 

PRATELEIRAS: 

REGULÁVEIS, 

ALTURA: 1,98 M, 

LARGURA: 0,92 M, 

TIPO 

TRAVAMENTO: EM 

FORMA DE “X”, 

MATERIAL 

CANTONEIRA: 

CHAPA 24, LOCAL 

TRAVAMENTO: NAS 

COST 

PROPRI

A 

198624

X 
45 un 

 R$ 

360,00  

 R$ 

16.200,0

0  

5 

GAVETEIRO/ARQUI

VO EM AÇO – 04 

GAVETAS PARA 

PASTA SUSPENSA, 

APROXIMADAMEN

TE 1.335 MM DE 

ALTURA, CHAPA 

EM AÇO N° 26. 

PROPRI

A 
BM60 25 un 

 R$ 

780,00  

 R$ 

19.500,0

0  

 

São Jerônimo,  17 de abril de 2023. 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 

PORTARIA Nº 15.148, DE 17 DE ABRILDE 2023 

 

ALTERA CARGO EM COMISSÃO DE 

SERVIDOR 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Orgânica Municipal, bem como a Lei Municipal 1.875/2001 e a 

Lei Municipal 4.074, de 17 de maio de 2022,  
RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor RAFAEL DOS SANTOS 

PEREIRA, matricula 13628, passando a exercer o cargo de Coordenador de 
Compras – Manutenção de Frota – CC4, Lotado na Secretaria de Infraestrutura 

e Administração. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

a contar de 11.04.2023. 

 
Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nr.: 43/2023 - IL 

Processo Nr.: 177/2023 

 

Fornecedor: IGAM CORPORATIVO CURSOS E 

ASSESSORIA S/S LTDA - EP 

Código: 8552 8913 

Endereço: R DOS ANDRADAS,1560 - ANDAR 18   

Cidade: Porto Alegre - RS   

CNPJ: 07.675.477/0001-16   

 
Objeto da Compra: INSCRIÇÃO NO CURSO PRESENCIAL PARA 

"FASE INTERNA DA LICITAÇÃO E A ELABORAÇÃO DOS 

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO CONFORME A LEI Nº 
14.133/2021", NAS DATAS 19/04/2023 À 20/04/22023, MINISTRADA 

PELA EMPRESA IGAM.- SERVIDORAS INSCRITAS: CAMILA 

SILVEIRA NUNES E RAQUEL BARROS DE SOUZA 

 

Item  Quant  Especificação Unid Valor 
Unitário  

Valor 
Total 

1 2,00 CURSOS PARA 

CAPACITAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIOS DA 

PREFEITURA (03-02-

0001)) 

SER 720,00 1.440,00 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - É inexigível a licitação quando houver 

inviabilidade de competição. 
II - para contratação de serviços técnicos enumerados no Artigo 13 desta Lei, 

de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, 

vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação; 
JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade 

de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

Valor da Despesa: 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais) 

Pagamento: NA FORMA DO DECRETO4.742/2016 
São Jerônimo, 17.04.2023 

Alessandra Soares Azzi Streb de Araújo 

Secretária de Governo 

 
 

 

 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

